
حضور در نمايشگاه؛ هزينه نيست...

فعالیت شما در شرکت تویاپ چه زمانی آغاز شد 
و در مورد فعالیت های این شرکت توضیحات 

بیشتری ارائه نمائید.
دانش آموخته مقطع کارشناسی رشته مهندسی عمران در 
ايران و کارشناسی ارشد در ترکيه هستم. طی 3 سالی که 
در اين کشور به تحصيل می پرداختم با شرکت توياپ آشنا 
شدم و براساس مذاکرات انجام شده ، مديريت دفتر تهران اين 
شرکت به من واگذار شد. توياپ ، يکی از بزرگترين مجريان 
صنعت نمايشگاهی ترکيه محسوب می شود که در 5 شهر 
ترکيه دارای مرکز نمايشگاهی است. اين شرکت ساليانه 
حدود 115 نمايشگاه برگزار می کند که از اين تعداد برای 
20-15 نمايشگاه، فعاليت های مربوط به اعزام غرفه گذاران 
و بازديدکنندگان را انجام می دهيم. لازم به توضيح است 
که توياپ در 6 کشور گرجستان، روسيه، سوريه، بلغارستان، 
مقدونيه و ايران دارای دفتر نمايندگی است البته نمايندگی های 
متعددی نيز در اکثر کشورها دارد اما به دليل اهميتی که 
برای کشورهای همسايه خود از جمله ايران قائل است؛ 
دفتر نمايندگی تأسيس کرده است. در مورد نمايشگاه های 
صنعت نساجی بايد عنوان کنم که از معتبرترين و بزرگترين 
نمايشگاه های نساجی جهان مانند ITM، TEXPO و 
Clothing Machinery, YARN  توسط توياپ 
برگزار می شود. همچنين شاهد برپايی بزرگترين نمايشگاه های 
صنعتی ترکيه مانند  نمايشگاه کاشی و سراميک ، بسته بندی، 
صنايع چوب، لوازم جانبی مبل، پلاستيک، لوازم پزشکی و 

آزمايشگاهی، مواد غذايی تحت مديريت توياپ هستيم.

ممکن است مقایسه ای )از نظر تعداد و استقبال 

نمایشگاه های  میان  بازدیدکننده(  و  غرفه گذار 
نساجی با سایر نمایشگاه هایی که توسط شرکت 

تویاپ برگزار می شود؛ انجام دهید؟ 
همان طور که می دانيد يکی از صنايع معتبر و توانمند ترکيه، 
صنعت نساجی و پوشاک است که در اين زمينه به جز شرکت 
نمايشگاه  برگزاری  به  از شرکت ها  ديگر  تعدادی  توياپ، 
نساجی می پردازند زمانی که تعداد نمايشگاه های يک صنعت 
افزايش پيدا کند، به تبع متخصصين و توليدکنندگان آن 
صنعت ترجيح می دهند در نمايشگاهی حاضر شوند که 
اعتبار بيشتری نسبت به سايرين داشته باشد با اين اوصاف 
نمايشگاه های مانند ITM، TEXPO وYARN  در 
زمره نمايشگاه های خوشنام و معتبر قرار می گيرد و از تمام 
کشورهای دنيا، بازديدکننده متخصص خود را دارند. امسال 
نيز نمايشگاه های مذکور با استقبال قابل توجه غرفه گذاران 
همراه بود به طوری که ظرفيت 12 سالن مرکز نمايشگاهی 
توياپ استانبول تکميل شده بود. به هر حال شهرت و اعتبار هر 
کشور در مورد يک صنعت بر رونق برگزاری نمايشگاه بسيار 
موثر است در ترکيه نيز نمايشگاه های نساجی و همچنين 
نمايشگاه های صنعت ساختمان از جايگاه ويژه ای نزد اهالی 

اين دو صنعت برخوردار هستند.

آماری از میزان بازدیدکننده و غرفه گذار از ایران 
وجود دارد؟ 

در نمايشگاه ITM با 3 شرکت ايرانی )به عنوان غرفه گذار( 
تعداد  از  دقيقی  اطلاعات  و  آمار  هنوز  اما  شدم  آشنا 
بازديدکنندگان ايرانی به دست ما نرسيده است. البته طبق آمار 
غير رسمی بيش از 300 نفر بازديدکننده ايرانی درنمايشگاه 

اشاره:
نمایشگاه های  مورد  در  نوشتن 
مورد  همیشه  که  ترکیه  نساجی 
قرار  ایرانی  صنعتگران  استقبال 
دار  رکورد  زمینه،  این  در  و  دارد 
مقدمه چینی  به  نیازی  هستند؛ 
ندارد.  خاصی  توضیح  و 
نمایشگاه هایی در ابعاد و وسعت 
ITM توسط شرکت نمایشگاهی 
این  که  می شود  برگزار  تویاپ 
دفتر  دارای  ایران  در  شرکت 
نمایندگی است و کلیه امور مربوط 
صنعتگر  و  متخصص  اعزام  به 
یا  بازدیدکننده  قالب  در  نساجی 
غرفه گذار توسط این دفتر انجام 
بیشتر  آشنایی  برای  می شود. 
حوزه  در  تویاپ  فعالیت های  با 
مهندس  با  نساجی  نمایشگاه 
جوان  مدیر   - جهانی   مهدی 
دفتر تهران شرکت نمایشگاهی 
تویاپ ترکیه-  گفت و گویی انجام 

دادیم که از نظرتان می گذرد: 

گفت و گو با مهندس مهدی جهانی-  مدير دفتر تهران شرکت نمايشگاهی توياپ¹ ترکيه

دیدگاه
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گفت و گو با مهندس مهدی جهانی-  مدير دفتر تهران شرکت نمايشگاهی توياپ¹ ترکيه

نمايشگاه ITM حضور داشته اند.

و  منظور جذب  به  تویاپ  نمایشگاهی  شرکت 
جلب بیشتر مخاطبین )بازدیدکننده و غرفه گذار( 

چه راهکارهایی مدنظر قرار می دهد؟
موقعيت جغرافيايی مناسب استامبول فرصت ارزشمندی را 
در اختيار مديران توياپ جهت برگزاری نمايشگاه های پربار و 
موفق  قرار داده است. همچنين طی انجام مذاکره با اتحاديه ها، 
تشکل ها و شرکت های هر صنعت به آنان پيشنهاد حضور در 
هر يک از نمايشگاه های برگزار شده را ارائه می دهد. بخش 
ديگر فعاليت توياپ به شرکت های ترکيه اختصاص دارد.برای 
مثال آمار و ارقام صادرات تمام شرکت های توليدی ترکيه 
مشخص است و به تبع توليدکنندگان تمايل دارند ضمن حفظ 
موقعيت فعلی ، به بازارهای جديد هم دست پيدا کنند بنابراين 
توياپ در عين معرفی بازارهای جديد به شرکت کنندگان، 
توجه مديران شرکت ها را جهت حضور در نمايشگاه های 
بين المللی با هدف معرفی بيشتر توانمندی ها ، محصولات 
و ... جلب می نمايد. در مورد بازديدکنندگان هم امکاناتی مانند 
کارت ورودی نمايشگاه، استفاده از ناهار نمايشگاه ) در صورت 
امکان( ، رزرواسيون هتل ) در صورت مسافرت گروهی( و به 
طور کلی اقداماتی که تسهيل کننده بازديد آنان باشد، انجام 
می دهد. به اعتقاد من حضور در نمايشگاه های توياپ) چه 
به عنوان بازديدکننده يا غرفه گذار( بيش از آن که برای اين 
شرکت منفعت داشته باشد به سود شرکت ها و بازديدکنندگان 
خواهد بود زيرا نمايشگاه بهترين مکان برای تبادل اطلاعات 
فنی و تکنولوژی، آشنايی با ساير صنعتگران داخلی و خارجی 
می باشد. مثلًا بارها اتفاق افتاده که دو صنعتگر هموطن در 
جريان بازديد از نمايشگاه خارجی با همديگر آشنا شده اند و 
به همين ترتيب زمينه تعاملات صنعتی و تجاری ميان آنها 

شکل گرفته است. 

آیا مباحث مربوط به تحریم ها در موفقیت یا عدم 
موفقیت شرکت ها در نمایشگا ه های ترکیه موثر 

است؟
خير زيرا همواره روابط سياسی ميان ايران و ترکيه، مثبت و 
بدون تنش است ؛ به همين دليل ممنوعيتی برای حضور 

شرکت های ايران در نمايشگاه های توياپ وجود ندارد.

تا چه میزان حضور در نمایشگاه های خارجی برای 
توسعه بازار یک شرکت در عرصه بین المللی، 

موثر است؟
بايد صادرات غيرنفتی کشور را گسترش دهيم و بهترين گزينه 
برای يافتن بازارهای بين المللی، حضور در نمايشگاه های معتبر 
جهانی است همچنان که اغلب توليدکنندگان جهان چنين 
سياستی را در دستور کار خود قرار می دهند و با حضور در 
نمايشگاه های بين المللی موفق به جذب بازار جديد می شوند. 
طبعاً در نمايشگاه های تخصصی، تمام بازديدکنندگان و 
شرکت کنندگان ،حرفه ای و متخصص آن صنعت هستند 

به  راهی  طريق  اين  از  تا  است  خوبی  فرصت  بنابراين 
بازارهای بين المللی باز کرد. از سوی ديگر تداوم حضور در 
نمايشگاه های بين المللی، ذهنيت مثبتی را در نگرش مخاطبان 

ايجاد   می کند.

این حضور، هزینه بر نیست؟
مسلماً هزينه بر است اما نبايد به حضور در نمايشگاه بين المللی 
به عنوان يک هزينه نگريست بلکه نوعی سرمايه گذاری 
بلندمدت محسوب می شود که در صورت استمرار به موفقيت 
منتهی خواهد شد. در صورتی که يک توليدکننده ، محصولات 
با کيفيت مطلوب و قيمت مناسب عرضه نمايد اما قادر به 
معرفی خود در بازار مصرف داخلی يا خارجی نباشد؛ گمنام 
باقی خواهد ماند و به توسعه و پيشرفت دست نمی يابد. اگر 
مديران واحدهای نساجی به فکر صادرات محصولات خود 
هستند، چه کشوری مناسب تر از ترکيه ؟ زيرا سفر ايرانيان 
به اين کشور نيازی به دريافت ويزا ندارد و به دليل نزديکی با 
مرزهای ايران، حمل و نقل کالا و محصولات به آسانی انجام 
می شود؛ همچنين زمينه دستيابی به بازارهای اروپا از طريق 

ترکيه به خوبی مهياست.  

تنها  که  باورند  این  بر  تولیدکنندگان  از  برخی 
شرکت های بزرگ و با تولیدات کیفی درجه یک 
و خاص می توانند در نمایشگاه های بین المللی به 
عنوان غرفه گذار حضور یابند.دیدگاه شما در این 

مورد چیست؟
توليدکننده ای که به کيفيت مناسب محصولات خود اطمينان 
کامل دارد هر چند ممکن است توليدکننده درجه يک آن 
کشور نباشد اما بهتر است در نمايشگاه  بين المللی شرکت کند 
زيرا مخاطبين نمايشگاه بين المللی از تمام کشورهای جهان 
هستند و می توان از ميان اين طيف گسترده، بازار هدف را 

مشخص کرد. 

با  نمایشگاه بین المللی  در یک  چگونه می توان 
موفقیت ظاهر شد؟ 

در مرحله نخست، تصميم گيری برای حضور در نمايشگاه 
بسيار مهم است . هر چه مديران شرکت در زمينه اخذ 
غرفه زودتر اقدام نمايند، محل مناسب تری را در سالن های 
نمايشگاه تصاحب خواهند کرد. نکته ديگر دقت در طراحی و 
دکوراسيون غرفه است تا موجب جلب و جذب بازديدکنندگان 
شود . يکی ديگر از موارد موثر در جلب نظر بازديدکنندگان 
، استفاده از پرسنل توانمند ، مطلع و متبحر است تا ضمن 
راهنمايی بازديدکنندگان، آنها را به حضور در غرفه و آشنايی 
با محصولات آن شرکت ترغيب نمايند. انتشار بروشور به 
زبان های انگليسی و همچنين به زبان کشور برگزارکننده 
نمايشگاه، توزيع هدايای تبليغاتی ميان بازديدکنندگان و ... 

تمهيداتی برای جلب بيشتر مخاطبين است. 
افزایش نرخ ارز را در آینده حضور شرکت های 

ایرانی در بازارهای بین المللی چگونه می بینید؟

مناسب  کيفيت  به  که  توليدکننده ای 
محصولات خود اطمينان کامل دارد 
هر چند ممکن است توليدکننده درجه 
يک آن کشور نباشد اما بهتر است در 
نمايشگاه  بين المللی شرکت کند زيرا 
مخاطبين نمايشگاه بين المللی از تمام 
کشورهای جهان هستند و می توان از 
ميان اين طيف گسترده، بازار هدف را 

مشخص کرد. 

که  بازديدکننده ای  مثال  برای  بود.  خواهد  اثرگذار  طبعاً 
سال های پيش با 500 هزار تومان به آسانی می توانست به 
ترکيه بيايد و از نمايشگاه بازديد نمايد؛ امسال بايد حدود يک 
ميليون تومان در اين زمينه هزينه می کرد زيرا قيمت هتل، 
بليت و ... به دليل افزايش نرخ ارز گران تر از گذشته شده است 
و اين امر در کاهش تعداد بازديدکنندگان ايرانی موثر است .از 
سوی ديگر ممکن است در جريان بازديد از نمايشگاه، قرارداد 
خريد ماشين آلات يا محصولات يک شرکت خارجی منعقد 
شود اما به دليل تحريم های بانکی ، حواله ارز با دشواری انجام 
می شود و گشايش اعتبار به جز در مورد کالاهای اساسی و 

مورد حمايت دولت، زمان بر و بسيار سخت است.  

در  غرفه گذار  و  بازدیدکننده  کشور  بیشترین 
نمایشگاه های نساجی ترکیه؟ 

معمولاً بازديدکننده ايرانی در صدر فهرست بازديدکنندگان قرار 
می گيرند! اما در مورد غرفه گذار بايد به حضور چشمگير ايتاليا، 
اسپانيا، چين و کره جنوبی اشاره نمايم که غرفه های بزرگی را 

به خود اختصاص داده بودند. 

و به عنوان آخرین پرسش؛ نزدیکترین نمایشگاه 
نساجی در ترکیه که توسط تویاپ برگزار می 

شود؛ چیست؟
نمايشگاه پوشاک آماده مانند جوراب و لباس شنا و ... که در 

دی ماه برگزار خواهد شد.

امسال سال تولید ملی و حمایت از کالای ایرانی 
است. به نظر شما آیا این امر تأثیری بر حضور 
شرکت های غرفه گذار در نمایشگاه و یا حضور در 
بازارهای بین المللی دارد و آیا دولت تسهیلاتی را 

در این زمینه فراهم می کند؟
با توجه به سال توليد ملی شرکت ها با در نظر گرفتن بازار 
داخلی به سمت صادرات نيز روی اورده اند به همين سبب 
در تعداد غرفه گذاران از ايران افزايش داشته ايم . به خصوص 
شرکت سهامی نمايشگاه های بين المللی ايران نيز در اين 
راستا اقداماتی انجام داده است و با رايزنی های انجام شده 
با سازمان توسعه تجارت ، تسهيلاتی برای غرفه گذاران 

نمايشگاه های خاص در نظر گرفته شده است .
1-Tuyap
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